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АНОТАЦІЯ

Андрусишин В. Й. Політична культура сучасного українського

суспільства: культурологічний аналіз. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата культурології за

спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури. – Міністерство освіти і

науки України, Київський національний університет культури і мистецтв,

Київ, 2024.

Дисертація присвячена розгляду ментально-аксіологічних і

національно-психологічних засад політичної культури українського

суспільства, динаміки та особливостей її трансформації на сучасному етапі.

Актуальність дослідження визначається, з одного боку, трансформаційними

процесами у соціально-політичному житті України, зумовленими «великою» і

«відкритою» фазою сучасної російсько-української війни (з 24 лютого

2022 р.), а з іншого – «епохальним зламом» у сфері виробництва наукового

знання, що відбувся на початку ХХІ ст., та змістив вектор розвитку

гуманітарного знання за останні десятиліття в бік культурно-орієнтованого

підходу. Визначено, що пошук відповідей на питання про життєво необхідні

механізми переходу українського суспільства до нової якості привертає увагу

вчених-теоретиків й експертів-практиків до політичних цінностей та

національно-психологічних аспектів української політичної культури, адже її

аксіологічні засади та їх трансформація у кризові періоди залишаються

малодослідженою темою в політологічній та культурологічній науках.

Сформульовано ключову проблему дослідження – суперечність між

необхідністю комплексного та адекватного вивчення політичної культури як

складової культури українського суспільства, її ментально-аксіологічних і

національно-психологічних характеристик, а також метаморфоз на сучасному
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етапі, й відсутністю ґрунтовного аналізу й висвітлення цих питань у

культурології.

Наголошено, що політична культура українського суспільства, як і будь-

якого іншого, формується і розвивається у тісному зв’язку з багатовіковими

цінностями й традиціями українців, що є внутрішнім стрижнем культури

народу, та які зумовлюють стереотипи політичної поведінки, конвертуються у

соціокоди. Особливу увагу акцентовано на родинних традиціях та цінностях,

оскільки саме родина як соціокультурне мікросередовище уможливлює

функціонування всієї соціальної структури, а генерована нею аксіосистема

впливає на спосіб діяльності та поведінки кожного члена суспільства,

водночас, у лоні родини закладаються патерни політичної участі, основні риси

політичної поведінки та ментальності. З’ясовано, що з часом інститути сім’ї та

родинної обрядовості зазнали серйозної трансформації не на краще під

впливом суспільно-політичних девіацій (пропагування ЛГБТ-рухів, культу

індивідуалізму, гедоністичної ідеології, гомосексуалізму тощо) у ХХ та на

початку ХХІ ст., які позбавили українську родину статусу трансмісійного

механізму політично-культурних традицій та цінностей. Звісно ж, в окремих

українських регіонах (переважно західних) і досі шанують родинно-побутові

традиції, але це явище більше локальної, ніж загальнонаціональної політичної

культури.

Констатовано, що аксіологічний базис у вигляді ціннісного консенсусу

в суспільстві має важливе культуротворче значення: формується і передається

у часі та просторі, «реісторизується» у буденності та об’єктивується у формах

сигніфікації і символізації. Так виникають політичні міфи як архетипні

конструкції, котрі зберігають у колективній пам’яті соціальний досвід,

імперативи духовно-морального виміру політичних процесів, як базова

культурно-політична форма, що містить та передає історичний досвід народу,

семантичне ядро, яке, або відповідає націєтворчій соціальній моделі, отже,

репрезентує її, або ні, не репрезентує («політичний псевдоміф» або культурно
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відмінний/чужий міфологічний наратив як загроза автентичним культурним

традиціям, національній історії та пам’яті).

Виявлено та розкрито потенціал політичної міфосимволіки крізь призму

культурологічного аналізу, що дало можливість поглянути на неї як на

інструмент творення політичної ідентичності й маніфестації цивілізаційного

вибору України. На рубежі XX–XXI ст., особливо після проголошення

незалежності, актуальність політичних міфів в Україні зростала. Водночас,

зростали амбівалентність й семантична напруга міфопростору політичної

культури українського суспільства як наслідки конфлікту між деструктивними

(періодична активація в політичній свідомості українців міфів про «сильну

державу», «випробування долі», «змову», політичного «месію» тощо (1994–

2004, 2008–2013, 2014–2015 рр.)) та конструктивними міфопрактиками (міф

про чесність, працездатність, доброту та почуття власної гідності пересічного

українця» та ін.), що дезорієнтувало та дезорганізувало політичну поведінку

українців на індивідуальному та колективному рівнях. Із початком російсько-

української війни, особливо її повномасштабної фази, були зруйновані за

підтримки Збройних сил України міфи про «братерство» та «непереможність»

російської армії, на зміну яким прийшли конструктивні політичні міфологеми

(«Віра в ЗСУ – моя релігія!»), а радянську політичну символіку («червона

зірка», «георгіївська стрічка» та ін.) змістила символіка Збройних сил України

та української державності.

Відзначено, що політичний гумор, сатира чи карикатури є невід’ємною

частиною політичної культури сучасного українського соціуму, виразниками

його культурних стереотипів, що допомагають висловлювати невдоволення

поточною соціально-політичною ситуацією, критикувати державні інститути

та вектори розвитку, мобілізувати і підтримувати аргументи в боротьбі з

зовнішніми викликами. Висміюючи час від часу політиків і корумпованих

держслужбовців, українці виказують гнів та зневагу, демонструють критичний

світогляд, духовне самоствердження і самозбереження, доводять, що лише

прийняті в суспільстві цінності та ідеали мають непорушний авторитет.
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Політичні анекдоти та карикатури виконують важливі функції у політичній

культурі сучасного українського суспільства: вони – інструмент у боротьбі з

ворожою пропагандою, тобто контрпропаганда; канал комунікації між владою

і народом; донесення правди та викриття брехні; компенсаторна функція та

психологічна підтримка у важчі часи тощо. З часом з’явилися нові форми

комічного (меми, тролінг тощо), які швидко ширилися українськими медіа та

стосувалися не лише внутрішніх політичних процесів, а й зовнішніх викликів,

зокрема на тему російсько-української війни. У боротьбі за національну

ідентичність український соціум не лише проявляє героїзм, непохитні віру та

волю до перемоги, але й оригінальні зразки політичного гумору та критичного

світосприйняття.

Обґрунтована деструктивна роль комуно-радянського тоталітаризму у

зміні засад та вектору розвитку політичної культури українців упродовж

радянської окупації 1917–1991-х рр. Новий владний суб’єкт – більшовицький

режим – задумав й реалізував проєкт побудови «пролетарської культури», а

також через голод, червоний терор, заслання, репресії та тотальну русифікацію

сформував носія цієї культури – «homo soveticus», який мислив дихотоміями

«свій-чужий» і «друг-ворог», був непримирений до всього зовнішнього, будь-

чого не «комуно-радянського», зокрема й до української самоідентичності.

Хоч СРСР і зійшов з авансцени історії, багато людей старшого покоління досі

мислять «пролетарськими» деструктивними міфологемами та відтворюють

патерни «червоної людини», що гальмує декомунізацію, здійснення реформ у

незалежній Україні та подолання «пострадянського синдрому». Йдеться про

девіацію у межах політичного мислення та поведінки українців, спричинену

тривалим комуністичний проєктом із перетворення українців на homo

sovieticus, який зруйнував тяглість національних політичних традицій,

породив квазіеліти та впродовж десятиліть блокував розвиток елементів

національної (само)свідомості в політичному менталітеті українського

соціуму. Політична пострадянська культура України понад тридцять років

підживлювалася абсолютною безвідповідальністю homo sovieticus як «людини
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колективної» і морального мутанта, характеризується глибоким відчуженням

і нерішучістю, зростанням дистанції між державою і народом, «залякуванням

зверху», що легітимізує несправедливість, клановість, бідність,

непрофесіоналізм тощо. Враховуючи це, головна загроза «радянської людини»

для політичної культури й традиції незалежної України в тому, що вона

створює у свідомості носіїв «плутанину ідентичності» в частині

співвіднесення людського «я» та культурно-ціннісного базису соціуму,

психологічний конфлікт, пов’язаний з неможливістю визначити своє моральне

і національне «я». Порівняно з homo sovieticus інший путінський проєкт –

«homo rashisticus» з роками перетворився на суцільно аморальний та

імперський конструкт, одним із наслідків чого стало російське воєнне

повномасштабне вторгнення в Україну.

Підсумовано, що політична культура сучасного українського

суспільства – це форма соціальної культури, комплекс історично сформованих

та відносно стійких соціокодів (пізнавальних, ментально-аксіологічних та

світоглядних), поведінкових стереотипів і зразків, детермінованих соціально-


[…]


вигляді мемів чи тролінгу, які швидко поширюються українськими медіа і

стосуються не лише внутрішніх політичних процесів, а й зовнішніх викликів,

зокрема на тему російсько-української війни, яка розвінчала чимало

політичних міфів, а також активізувала гумористичний дискурс в українській

політичній культурі як інструмент самопідтримки та опору українців в умовах

війни, як механізм трансляції культурних цінностей народу, які не втратили

своєї важливості й нині. У тривалій боротьбі за національну ідентичність

український соціум не лише проявляє героїзм, непохитні віру та волю до

перемоги, але й оригінальні зразки політичного гумору та критичного

світосприйняття, які з позиції постколоніальної критики спрямовані проти

імперської ідеології і політики агресії Росії.

5. Історія комуно-радянського тоталітаризму лише підтверджує

важливість і необхідність застосування культурологічного підходу до аналізу

політичної культури українців. Він виявив деструктивну роль нового владного

суб’єкту, більшовицького режиму, який визначав позаправові або

позаюридичні правила гри в культурній площині, породив «пролетарську

культуру» та її представника – «homo soveticus», який непримиренно вороже

ставився до будь-чого іншого та редукував картину світу до простої опозиції

«свій-чужий» і «друг-ворог». У цій непримиренності до зовнішнього, не

«комуно-радянського», анігілювалося все внутрішньо-ментальне, зокрема

українська самоідентичність. Радянська окупація 1917–1991 рр.

супроводжувалась новим соціально-інженерним проєктом «совєтів» на
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території України, що включав голодомори-геноциди, червоний терор,

заслання, репресії та тотальну русифікацію. І, на жаль, цей проєкт певною

мірою був реалізований і призвів до появи згаданого антропологічного типу,

«радянської людини». Хоч СРСР і зійшов з авансцени історії, багато людей

старшого покоління і досі мислять «пролетарськими» деструктивними

міфологемами та відтворюють патерни «червоної людини», що гальмує

декомунізацію, здійснення реформ у незалежній Україні та подолання

«пострадянського синдрому».

6. Пострадянський, або постколоніальний синдром – девіація у межах

політичного мислення і поведінки представників українського соціуму,

спричинена тривалим комуністичним проєктом з перетворення українців на

homo sovieticus, що зруйнував тяглість національних політичних традицій,

породив квазіеліти та впродовж десятиліть блокував розвиток елементів

національної (само)свідомості в політичному менталітеті українців. Політична

пострадянська культура України більш ніж тридцять років, яка

підживлювалася абсолютною безвідповідальністю homo sovieticus як «людини

колективної» і «морального мутанта», характеризується глибоким

відчуженням і нерішучістю, зростанням дистанції між державою і народом,

«залякуванням зверху», що легітимізує несправедливість, клановість, бідність,

непрофесіоналізм тощо. Невід’ємна риса радянського тоталітаризму –

ідеологічна, емоційна та культурна деукраїнізація, «національна

непритомність» як наслідок «пострадянського синдрому».

Головна загроза «радянської людини» для політичної культури і традиції

незалежної України в тому, що вона створює у свідомості носіїв «плутанину

ідентичності» щодо культури і людського «я», тобто психологічний конфлікт,

пов’язаний з неможливістю визначити моральне і національне «я». Тому

ностальгія і нездатність мислити себе поза всеохоплюючою національною

структурою є дуже сильними. «Homo sovieticus» продовжений у нових

російських реаліях та змінений на інший путінський проєкт – «homo

rashisticus». Порівняно з homo sovieticus, антропологічний проєкт «homo
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rashisticus» з роками перетворився на суцільно аморальний та імперський

конструкт, одним із наслідків чого стало російське воєнне повномасштабне

вторгнення в Україну 24 лютого 2022 р.

7. З культурологічної позиції сьогоднішня велика російсько-українська

війна та опір українців у боротьбі за свою свободу та державність

підтверджують тези про взаємовплив ментально-ціннісних основ буття і

національної психології та колективних моделей політичної поведінки, про

політичний менталітет сучасного українського суспільства, яке вирізняється

сильною культурною та генетичною пам’яттю про національно-визвольну

боротьбу. Від князівського періоду до першої половини XVII ст. складні

процеси інституціоналізації політичних традицій сформували активістсько-

громадянську (учасницьку) політичну культуру, яка в умовах гібридної і далі

великої фази російсько-української війни проявилася на прикладі мужності,

звитяги і високого професіоналізму української армії, швидкої самоорганізації

суспільства на підтримку захисників, сміливості та рішучості політичного

керівництва держави. Багато експертів і пересічних людей на Заході та у тій

самій Росії вважали, що Україна є «державою, яка не відбулася» (Failed state)

і незабаром буде розгромлена сильнішим ворогом. Проте, цього не сталося, ба

більше, українці вистояли та об’єдналися у протидії російській агресії. Рівень

інтеграції в українському суспільстві найвищий за весь період української

незалежності. Українці вистояли в найскладніших умовах російської навали та

продовжують боронити історичні землі, зокрема завдяки ефективній взаємодії

держави та народу, що, між іншим, свідчить про високий потенціал розвитку

сучасного українського суспільства та самоорганізації політичної культури.

У подальшому комплексне дослідження динаміки змін і трансформацій

політичної культури українського суспільства буде залежати від ґрунтовного

аналізу подій, які розгортатимуться на полі бою, діагностики соціальних ідей

та настроїв, що у зв’язку з цим з’являтимуться, від зібрання та систематизації

емпіричного та теоретичного матеріалу, на основі якого важливо буде

розкрити діалектику традицій та інновацій у політичний культурі України.
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Дослідникам також належить глибше вивчити роль і значення окремих

політичних субкультур, особливості їх психології та поведінки в умовах

гібридної та великої російсько-української війни, наскільки вони спроможні

до взаємодії і протидії викликам в умовах активних воєнних дій, заморожених

фаз та у період післявоєнної відбудови.
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