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Актуальність теми дисертації. Формування політичної свідомості соціуму та

політичних інтересів окремих груп відбувається передусім, під впливом зовнішніх

чинників й політичних цінностей як складової політичної культури. Відтак, буття та

функціонування владно-управлінської системи України зумовлені національною

політичною культурою, що є сукупністю цінностей, переконань, символів, а також

загальноприйнятих орієнтацій, які постають засобом упорядкування політичного

досвіду та регулювання політичної поведінки всіх членів українського соціуму. І

важливо розуміти, що політична культура, як система, включає в себе не тільки

політичні цінності, ідеали, установки, а й діючі норми політичного життя, пов’язані

з політичними інтересами. Як бачимо, політична культура визначає найбільш типові

зразки і правила політичної поведінки, взаємодії влади –індивіда –суспільства, а

тому на сьогодні залишається актуальним об’єктом міждисциплінарних досліджень,

враховуючи культуральні студії.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих

у дисертації Андрусишина В.Й. підтверджуються системним аналізом теоретичного

матеріалу, послідовністю та логічністю викладу матеріалу, відповідністю наукових

результатів поставленій у роботі меті та завданням дослідження.

Метою дисертаційного дослідження є розгляд ментально-аксіологічних та

національно-психологічних засад політичної культури українського суспільства,

динаміки та особливості її трансформації. Для досягнення поставленої мети автором

визначено вдало взаємопов’язаний та логічний комплекс завдань: розкрити стан

наукового розроблення проблеми та джерельну базу дослідження; з’ясувати

потенціал традицій і родинних цінностей як середовища формування та збереження

української політичної культури; висвітити міфосимволічний вимір української

політичної культури; розглянути деструктивний вплив радянського тоталітаризму

та його проєкту «homo sovieticus» на зміст політичної культури українців;

проаналізувати політичний гумор та сатиру як джерела інформації про культурні

стереотипи українців; розкрити особливості та динаміку розгортання

«пострадянського синдрому» у сучасній політичній культурі України; виявити

тенденції змін та нові виклики в межах політичної культури сучасного українського

соціуму в умовах російсько-української війни (2014–2023 рр.).

Об’єкт дослідження – політична культура українського суспільства.

Предмет дослідження – структурні характеристики політичної культури

українського соціуму та їхнє функціонування з огляду на тенденції розвитку

суспільно-політичного життя країни.

Загальний аналіз дисертаційного дослідження дозволяє стверджувати, що

зазначені дисертанткою завдання були виконані, а мета дослідження – досягнута.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації підтверджується структурою

дисертаційного дослідження, досягнуті автором результати дослідження є науково

достовірними, логічними та мають всю повноту викладу, що підкріплюється

ґрунтовним опрацюванням наукових джерел, систематизацією отриманих

відомостей та концептуальних положень. Автор засвідчив високий ступінь

володіння науковою методологією, навичками аналізу, синтезу, що

характеризується обраною і застосованою в ході наукового дослідження сукупністю

наукових методів та загальною стратегією дослідження. В підсумку це дозволило

виконати всі завдання дослідження та досягнути обґрунтованих результатів.

Зокрема, у першому розділі «Політична культура українського суспільства як

об’єкт культурологічного дослідження», розглянуто стан наукового розроблення

проблеми, охарактеризовано джерельну базу дисертації та визначено теоретико-

методологічні підходи до дослідження політичної культури українського

суспільства як системи та соціокультурного феномену.

У другому розділі «Ментально-аксіологічні та національно-психологічні

засади української політичної культури» проаналізовано традиції та родинні

цінності як середовище формування та збереження політичної культури України,

політичну міфосимфоліку в контексті української політичної культури, а також

з’ясовано особливості політичного гумору та сатири в статусі джерела інформації та

механізму трансляції культурних стереотипів українців.

У третьому розділі «Трансформація політичної культури українського

суспільства від радянської епохи до першої чверті ХХІ століття», який складається

з трьох підрозділів, розглянуто деструктивний вплив комуно-радянського

тоталітаризму та пов’язаного з ним антропологічного проєкту «homo soveticus» на

зміст національних політичних традицій, з’ясовано особливості та динаміку

«пострадянського синдрому» в політичній України, а також розглянуто тенденції

змін та нові виклики, перед якими опинилась політична культура сучасного

українського суспільства в контексті російсько-української війни (2014–2023 рр.).

У дисертаційному дослідженні Андрусишина В.Й. використано філософсько-

культурологічний аналіз особливостей політичної культури сучасного українського

суспільства як складного соціокультурного феномену, системний підхід, що

дозволив дослідити політичну культуру України крізь призму знаннєвих,

ментально-аксіологічних і практичних аспектів, історичний підхід, застосовано

методи політичної психології та політичної соціології, аксіологічний підхід,

дефінітивний аналіз для окреслення сутнісних ознак і формулювання визначення

політичної культури, а також загальнонаукові методи аналізу та синтезу, індукції та

дедукції, узагальнення та абстрагування в роботі з теоретичним матеріалом, його

систематизацією та структуруванням.

Зазначене свідчить про комплексну, цілісну, теоретично і практично значущу

роботу, сформульовані в дисертації наукові положення, висновки і рекомендації

мають високий ступінь наукової обґрунтованості.

Структура дисертації Андрусишина В. Й. є логічною, в ній у повній мірі

узгоджено розділи і підрозділи змісту дисертації з поставленими завданнями

дослідження. Зроблені за розділами висновки, а також сформульовані загальні

висновки до дисертаційного дослідження в повній мірі відображають одержані

наукові результати.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих

в дисертації визначається перш за все тим, що дисертація Андрусишина В.Й. є

комплексним дослідженням політичної культури сучасного українського соціуму з

огляду на останні виклики та тенденції. Наукові положення, що містяться в

дисертаційному дослідженні є аргументованими, ґрунтуються на релевантній

методології, опираються на сучасні дослідження провідних вчених галузі.

Дисертація характеризується науковою новизною, зокрема: розкрито сутність

взаємовпливу ментально-ціннісних основ буття і національної психології українців

та колективних моделей політичної поведінки, що відтворюють світоглядні

універсалії та аксіологічне ядро політичної культури, передають їх від одного

покоління до іншого; обґрунтовано за допомогою культурологічного аналізу

першорядну роль таких базових цінностей (аксіологічних засад політичної

культури) українців, як свобода, родина, любов до рідної землі, добробут, повага до

прав людини, працелюбність тощо, що свідчать про західноєвропейський

політичний менталітет, історично сформований на українських землях, та

«активістсько-громадянську» (учасницьку) політичну культуру; аргументовано, що

політичний менталітет сучасного українського соціуму відрізняється сильною

культурною і генетичною пам'яттю про національно-визвольну боротьбу;

акцентовано на амбівалентності та семантичній напрузі у межах міфопростору

політичної культури українського суспільства під дією «пострадянського

синдрому», коли деструктивні міфопрактики конфліктують з конструктивними,

дезорієнтуючи та дезорганізуючи політичні дії на індивідуальному та колективному

рівнях; на підставі аналізу гумористичної складової політичної культури

українського суспільства доведено, саме сміх та сатира є своєрідним механізмом

контролю над представниками влади, адже висміюючи політиків і президентів,

українці так демонструють, що непорушний авторитет мають лише прийняті в

суспільстві цінності та ідеали, а ще у такий спосіб виражають самобутність своєї

політичної культури на сучасному етапі; набули подальшого розвитку положення

про політичний міф як архетипну конструкцію, що зберігає в колективній пам’яті

соціальний досвід, імперативи духовно-морального виміру політичних процесів,

рефлексія трансформації «ядра» політичної культури українського суспільства під

впливом традиції національно-визвольних змагань та уявлення про політичні

карикатури та анекдоти як важливий чинник функціонування сучасної політичної

культури в Україні, що виражають основні тенденції у взаєминах влади та

суспільства, є джерелом інформації про культурні стереотипи українців;

удосконалено положення про «пострадянський синдром» як девіацію у межах

політичного мислення і поведінки представників українського соціуму, дефініцію

політичної культури та уявлення про роль і значення комплексної деконструкції

засад політичного міфотворення, що має звільнити національний політичний та

культурний простір від псевдоміфів і деструктивних міфологем та пов'язану з ним

історичну спадщину.

Повнота викладення основних результатів дисертації в публікованих

наукових працях. Загальні результати дисертації та її основні ідеї, теоретичні

положення та висновки викладено в 9 публікаціях, із них – 3 статті у виданнях,

включених до переліку наукових фахових видань України за спеціальністю

«Культурологія», 1 стаття додатково відображає зміст дисертації, 5 праць

апробаційного характеру.

Практичне значення результатів дослідження визначається актуальністю

поставлених завдань, їх спрямованістю на вирішення сформульованих проблем.

Положення дисертації можуть бути використані під час викладання навчальних

курсів з культурології, політичної психології та політичної соціології, соціології

культури, з сучасної політичної історії України тощо, являють інтерес для філософів,

соціологів, культурологів. Зміст дисертації може бути використаний під час

розроблення спецкурсів «Політична культура» або «Політична культура України»,

які сприятимуть розвитку у студентів глибшого розуміння реальних культурно-

політичних процесів.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим

вимогам. Дисертаційна робота Андрусишина В.Й. оформлена відповідно до

встановлених Вимог до оформлення дисертації, затвердженим Наказом

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 (із змінами,

внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31 травня 2019

року).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Проте,

дозвольте висловити деякі зауваження, побажання, дискусійні запитання:

1. У дослідженні розкривається зміст популярних політичних міфів у сучасній

Україні, встановлено їх зв'язок із культурними ідеалами, що, як і раніше, є

орієнтирами для українців. У цьому ключі автор виокремлює конструктивні та де-

структивні політичні міфи та міфологеми. Хотілося б зрозуміти, який саме критерій

дисертант кладе в основу цієї класифікації з огляду на логіку культурологічного

аналізу. Чому одні міфологеми є деструктивними для сучасної політичної культури

українського суспільства, а інші конструктивним?

2. У підрозділі 2.3. «Політичний гумор та сатира як джерела інформації про

культурні стереотипи українців» дисертант з’ясоває, що важливою складовою

«матриці» політичної культури українського соціуму є його стереотипи, які також

історично склалися та якнайкраще втілюються у оригінальному та самобутньому

політичному гуморі українців. У роботі розкриваються особливості використання

політичного гумору, карикатур та сатири, що підкреслюють складні взаємини

українців з сусідніми етносами та народами (зокрема, росіянами) в ході національно-

визвольних змагань, а також непрості відносини з державним апаратом. Яку роль у

цих процесах відіграють стереотипи українців, сформовані століттями, руйнують та

заважають розвиватися, або ж зміцнюють політичну культуру сьогодні?

3. В останньому підрозділі дисертант аналізує тенденції змін та нові виклики

у політичній культурі сучасного українського суспільства в умовах російсько-

української війни (2014–2023 рр.), що, звісно, є важливою та необхідною частиною

даного дослідження. Проте слабо розкритою з огляду на зміст підрозділу є тема

трансформаційного моменту чи зламу стереотипів у політичної свідомості українців

під впливом гібридної і особливо великої війни Росії проти України. Було б добре

на цьому зосередити більше уваги в подальших дослідженнях.

Однак висловлені зауваження і побажання не применшують значення роботи

і внесок дисертанта у дослідження політичної культури українського суспільства як

самостійного феномена у системі української культури на сучасному етапі.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Публікації повністю

відображають зміст дисертації, їх кількість та якість відповідають вимогам.

Автореферат кореспондує основні положення дослідження. Об’єкт і предмет

дослідження, основні позиції і результати, зміст в цілому відповідають

спеціальності, з якої дисертація подана до захисту. Наукова розвідка свідчить про

ґрунтовну фахову підготовку Володимира Андрусишина, вказує на зацікавленість й

продуктивність у науковій роботі. Дисертація є самостійно виконаною та

завершеною працею, в якій отримані науково обґрунтовані результати, що в

сукупності вирішують проблему виявлення структурних характеристик політичної

культури сучасного українського соціуму та особливостей їхнього функціонування

з огляду на тенденції розвитку суспільно-політичного життя країни.

Дисертація «Політична культура сучасного українського суспільства:

культурологічний аналіз» відповідає спеціальності 26.00.01 - теорія та історія

культури, профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.807.02 Київського

національного університету культури і мистецтв та вимогам МОН України, а її автор

Андрусишин Валерій Йосифович заслуговує на присвоєння ступеня кандидата

культурології.
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директор Навчально-наукового інституту
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